
 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений 

в постановление Исполнительного комитета г.Казани 

от 01.11.2025 №3802 «Об утверждении нормативов 

финансирования образовательных учреждений дополнительного 

образования детей туристско-краеведческой, эколого-биологической, 

военно-патриотической, социально-педагогической, социально-

экономической, естественно-научной, технической и культурологической 

направленностей и многопрофильных образовательных учреждений 

дополнительного образования детей г.Казани на 2026 год» 

  

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 29.12.2012 №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с подпунктом 13 пункта 1 

статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2009 

№939 «Об утверждении Положения о порядке расчета нормативов 

финансирования образовательных учреждений дополнительного образования 

детей туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-

патриотической, социально-педагогической, социально-экономической, 

естественно-научной, технической и культурологической направленностей и 

многопрофильных образовательных учреждений дополнительного образования 

детей Республики Татарстан», руководствуясь расчетами ГБУ «Центр 

экономических и социальных исследований Республики Татарстан при 

Кабинете Министров Республики Татарстан» на 2026 год, постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани 

от 01.11.2025 №3802 «Об утверждении нормативов финансирования 

образовательных учреждений дополнительного образования детей туристско-

краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, социально-

Документ создан в электронной форме. № согл-1338061392-1 от 05.12.2025. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 1 из 6. Страница создана: 05.12.2025 11:31



2 

педагогической, социально-экономической, естественно-научной, технической 

и культурологической направленностей и многопрофильных образовательных 

учреждений дополнительного образования детей г.Казани на 2026 год» 

следующие изменения: 

1.1. дополнить подпунктом 1.4 следующего содержания: 

«1.4. нормативы содержания имущества образовательных учреждений 

дополнительного образования детей туристско-краеведческой, эколого-

биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, социально-

экономической, естественно-научной, технической и культурологической 

направленностей и многопрофильных образовательных учреждений 

дополнительного образования детей г.Казани на 2026 год (приложение №3)»; 

1.2. дополнить приложением №3 в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению.  

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникающие с 1 января 2026 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru).  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани А.И.Абзалова 

 

Руководитель                                                          Р.Г.Гафаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338061392-1 от 05.12.2025. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 2 из 6. Страница создана: 05.12.2025 11:31



Приложение №3 

к постановлению  

Исполнительного комитета г.Казани 

от ___________________ № _________ 

 

Нормативы содержания имущества образовательных  

учреждений дополнительного образования детей  

туристско-краеведческой, эколого-биологической,  

военно-патриотической, социально-педагогической,  

социально-экономической, естественно-научной,  

технической и культурологической направленностей  

и многопрофильных образовательных учреждений  

дополнительного образования детей г.Казани на 2026 год 

 

№ 

п/п 

Наименование многопрофильного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования детей 

Отапливаемая 

площадь, кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в 

год 

 

1 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» Авиастроительного 

района г.Казани 

 

2628,6 

 

1958,71 

 

 

2 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

детского творчества» Вахитовского района 

г.Казани 

 

3352,4 

 

1307,02 

 

 

3 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

детского технического творчества «Факел» 

Вахитовского района г.Казани 

 

1782,2 

 

 

227,55 

 

4 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Городской 

дворец детского творчества им.А.Алиша» 

г.Казани 

 

4566,24 

 

2052,93 

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Городской 

 

0,0 

 

0,0 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338061392-1 от 05.12.2025. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 3 из 6. Страница создана: 05.12.2025 11:31



 2 

№ 

п/п 

Наименование многопрофильного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования детей 

Отапливаемая 

площадь, кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в 

год 

5 центр творческого развития и 

гуманитарного образования для одаренных 

детей» г.Казани 

6 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр 

образования «Многонациональная 

воскресная школа» г.Казани 

 

120,5 

 

4380,76 

7 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей 

“Сэяхэт”» Кировского района г.Казани 

 

1868,3 

 

 

1739,35 

 

8 

 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей 

«Заречье» Кировского района г.Казани 

 

3146,4 

 

1902,78 

 

9 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом 

детского и юношеского туризма и 

экскурсий» Московского района г.Казани 

 

1814,0 

 

1548,58 

 

 

10 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Городской 

центр детского технического творчества 

им.В.П.Чкалова» г.Казани 

 

2122,8 

 

1431,66 

 

11 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» Московского района 

г.Казани 

 

2622,1 

 

1489,07 

 

 

12 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

детского творчества» Ново-Савиновского 

района г.Казани 

 

626,8 

 

5330,99 

 Муниципальное бюджетное учреждение   

Документ создан в электронной форме. № согл-1338061392-1 от 05.12.2025. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 4 из 6. Страница создана: 05.12.2025 11:31



 3 

№ 

п/п 

Наименование многопрофильного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования детей 

Отапливаемая 

площадь, кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в 

год 

13 дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» Ново-Савиновского 

района г.Казани 

1120,5 3161,97 

 

14 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом 

детского и юношеского туризма и 

экскурсий «Простор» Ново-Савиновского 

района г.Казани 

 

662,0 

 

2588,69 

 

 

15 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

детского творчества «Олимп» 

Приволжского района г.Казани 

 

838,3 

 

3944,75 

 

 

 

16 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Детский  

(подростковый) центр «Молодость»  

Приволжского района г.Казани 

 

511,2 

 

 

1857,04 

 

17 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» Приволжского 

района г.Казани 

 

1737,5 

 

3167,84 

 

 

18 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Станция 

детского и юношеского туризма и 

экскурсий» Советского района г.Казани 

 

955,7 

 

 

1528,99 

 

19 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

детского творчества «Азино» Советского 

района г.Казани 

 

 

718,8 

 

5898,32 

 

20 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

детского творчества «Детская академия» 

 

2666,1 

 

2163,73 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338061392-1 от 05.12.2025. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 5 из 6. Страница создана: 05.12.2025 11:31



 4 

№ 

п/п 

Наименование многопрофильного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования детей 

Отапливаемая 

площадь, кв.м 

Норматив 

содержания 

имущества, 

руб./кв.м в 

год 

Советского района г.Казани 

 

21 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

детского творчества «Танкодром» 

Советского района г.Казани 

 

867,4 

 

4157,81 

 

22 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Городской 

детский эколого-биологический центр» 

г.Казани 

 

1166,2 

 

3856,0 

 

23 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

детского творчества пос.Дербышки» 

Советского района г.Казани 

 

2139,6 

 

2033,21 

 

 

___________ 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-1338061392-1 от 05.12.2025. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 6 из 6. Страница создана: 05.12.2025 11:31


	1
	2
	3
	4
	5
	6

